
 
  
   

 

30 settembre 2021 

………………………..O M I S S I S………………… 
 

6.6 Dipartimento MEMOTEF: manifestazione di interesse all’utilizzo 
dell’immobile sito in Roma, Piazza Cavalieri di Malta n. 2 
 

………………………..O M I S S I S………………… 
 
DELIBERAZIONE N. 286/21 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
• Letta la relazione istruttoria; 
• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 
• Vista la Concessione vigente fra Roma Capitale e l’Istituto di Studi 

Romani per l’utilizzo dell’immobile sito in Piazza Cavalieri di Malta n. 2; 
• Considerata, in particolare, la clausola che prevede la disponibilità di 

parte dei locali in favore della Sapienza, secondo i rapporti già in essere 
ai sensi della Convenzione del 1987 fra l’Università e l’Istituto; 

• Visto il provvedimento direttoriale n. 991 dell’8.03.2012 che aveva 
assegnato temporaneamente alcuni locali in Piazza Cavalieri di Malta n. 
2 per le esigenze del PhD on Social Representation and Communication 
Research Centre and Multimedia Lab a condizione del rimborso dei costi 
di gestione; 

• Preso atto del rilascio della sede deliberato dal Consiglio del 
Dipartimento di Psicologia dei processi di sviluppo e socializzazione il 
30 ottobre 2020; 

• Vista la manifestazione di interesse all’utilizzo dei locali di Piazza 
Cavalieri di Malta trasmessa dal Dipartimento di Metodi e Modelli per 
l’Economia, il Territorio e la Finanza (MEMOTEF), e il relativo verbale del 
Consiglio di Dipartimento del 15.6.2021;  

• Valutata la proposta di destinare detti spazi per lo svolgimento di 
progetti di ricerca sulla storia economica di Roma negli anni dell'Unità 
d'Italia in collaborazione con l'Istituto di Storia dell'Europa Mediterranea 
(ISEM) del Centro Nazionale per le Ricerche (CNR), previa stipula di una 
convenzione operativa che disciplini, in particolare, l’aspetto dei costi di 
gestione della sede; 

• Preso atto del parere favorevole espresso dalla Commissione edilizia 
all’unanimità nella seduta del 15.9.2021; 

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Tamburi, Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

 
 



 
  
   

 

30 settembre 2021 

DELIBERA 
 
di approvare il mantenimento della sede di Piazza Cavalieri di Malta, n. 2 in 
sub concessione a Sapienza dall’Istituto di Studi Romani, e l’assegnazione 
temporanea dei predetti locali al Dipartimento MEMOTEF, con oneri a 
carico dello stesso, per le esigenze connesse alle attività da svolgersi in 
collaborazione con il CNR, a condizione della stipula, entro il 31.12.2021, 
della Convenzione operativa tra MEMOTEF e ISEM-CNR che costituisce 
presupposto essenziale. 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA       LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli      F.to Antonella Polimeni 
 

………………………..O M I S S I S………………… 
 


